Cuối cùng thực dân phải dồn hết lực lượng viễn chinh mới hạ được phòng tuyến. Ngày 20-8-1864 Trương Định đền xong nợ nước lúc vừa mới 44 tuổi. Danh tiếng và nghĩa khí của ông lưu danh thiên cổ:

*"Trong Nam tên họ, nổi như cồn
Mấy trận Gò Công nước tiếng đồn
Dấu đạn làm rêm tàu Bạch quý
Hơi gươm thêm rạng thể hoàng môn."*

Hòa ước Nhâm Tuất (1862) được ký kết, nhượng ba tỉnh miền đông cho thực dân Pháp, làm cho dân chúng cả nước nhất là tại Nam Kỳ rất phẫn hận trước cảnh quốc phá gia vong. Mọi người kết tội "Triều đình Huế nhu nhược và Phan Thanh Giản là người đã chủ hòa dâng đất cho giặc" nên đã có câu về truyền tụng khắp dân gian: "Phan-Lâm mãi quốc, Triều đình khi dân".

Bạn xưa gặp nạn, dải dầu long đong
Đổ Lãng xa nước khóc ròng."*

Theo sử liệu, Nguyễn Thông sinh tại đất Gia Định, nay là Tân Thạnh, Kỳ Sơn, Tân An tỉnh Long An. Ông sinh năm 1827, là con của Nguyễn Hạnh và Trịnh thị A Mầu, thuộc dòng nho gia. Năm 18 tuổi ra Huế dự thi và đỗ cử nhân khoá 1849 (Kỷ Dậu) thời vua Tự Đức. Vì gia cảnh bần hàn nên ông không tiếp tục con đường thi cử, mà ra làm quan Huấn Đạo tại Phú Phong (An Giang).

Nguyễn Thông tự là Hy Phần, hiệu Kỳ Xuyên, biệt hiệu là Độn Am. Ông kết hôn với Ngô thị Thuý A, vốn là tăng tôn của Ngô Nhân Tịnh, được hai người con trai là Nguyễn Trọng Lợi và Nguyễn Quý Anh và ba người con gái Nguyễn A San, Nguyễn A Chuyên, và Nguyễn A Lỗ.